¶ Super Questionis 76. Articulum septimum.

In corpore artic. multa occurserunt notanda, & dubitanda. In primis circa rationes conclusionis prima scilicet corpus Christi

st

stī secundum esse, quod habet in sacramento non est visibile oculū corporalē; ad seruendum est, quod licet Scō. in ult. q. dīl. 10. 4. sententia impugnat multas rationes, quā afferuntur pro hac conclusione, quia tamen neūram istarū, quā in litera afferuntur, improbat, immo potius vtraque quodammodo vultur (& secunda quidem fē tenente ex parte vīsibilis, ut terminus est uisitio, exp̄r̄sū uti- fōnis, prima quoq; con siderante uisibilē, in quantum cāsa est visionis quodammodo do utitur) ideo ex traneum a praeſens operis propoſito du xi defendere rationes alias, quā hic nō po nuntur.

In secunda ratio ne aduerte diligenter terminos, ut non fluctues, quasi contraria in Auctoris doctrina inuenies, dum alibi dicit cum Auer. Substantiam particularem percipi cogitatione: hic ve ro dicit a solo intelle ctū substantiam cognosci. Nec loquitur de substantia in com muñi, sed de substanzia singulari, quia lo quitur, de corpore Christi, ut est in hoc sacramento: constat autem corpus Christi poteſt videri, prout est in hoc sacramento. Primo quidem, quia corpus visibile per sua acciden tia immutat medium. Acciden tia autem corporis Christi sunt in hoc sacramento mediante substantia, ita scilicet quod acci dentia corporis Christi non ha bant immediatam habititudinem, illud quidem de sub stantia individuali, secundum materialē signata quantitate: hoc autem de substantia individuali, ut ha ber modum essendi pura substantia, id est substantia inquantū substantia: ut patet ex superiori declaratis de modo substantiae. Et propterea hic dicit: Substantia autem inquantum huiusmodi, subiacet solum intellectui &c.

Circa secundam partem huius art. in qua agitur de visione intellectuali, aduerte dici quantum primum quod corpus Christi secundum esse in hoc sacramento, non ostendetur ab intellectu via toris hominis: secundum, quod nec etiam ab intellectu beato angelico naturaliter tertium quod videtur ab intellectu beato angelico, ut hominis per visione diuina esentia: quartum (quod est omnium praedictorum ratio) quia iste modus essendi est penitus supernaturalis, ac per hoc secundum se intelligibilis est a super naturali intellectu, scilicet diuino.

Contra tria autem horum Scō. arguit in 4. senten. dist. 10. q. 8. & primo contra secundum, intendens quod tam intellectus at gelicus, quam anima separata, quam etiam hominis beati potest naturaliter videre existentiam corporis Christi in eucharistia. Primo, quia intellectus le habens ad intelligibili, sicut ipsa sunt in se intelligibili, intelligit prius substantiam quam quemcumque modum eius. ergo nullus modus sub eo quod est substantia, potest impedire intellectionem substantiae a tali intellectu, qui non dependet in intelligendo a sensibilibus. Secundo, totum ens creatum est obiectum proportionatum tali intellectui, quantum ad cognitionem tam abstractum, quam intuitiu m. si ergo quodcumque ens potest abstractivē cognoscari a tali intellectu, quando non est sibi praefens, sequitur quod potest in tuitiu m. intelligi ab eodem, quād est sibi pericte praefens in propria existentia actuali. Tertio, Virtus potens cognoscere obiectū intuitiu m. est praefens, potest cognoscere omnia absentiam, dum est absens: sed talis intellectus potest cognoscere praetensionem panis quando est praefens. ergo potest cognoscere absentiam eius, quando est absens. ergo eadem ratione potest cognoscere præficiam substantiam corporis Christi, quia corpus Christi in se est obiectum proportionatum etiam intellectui tali, ut intuitiu m. ergo modus accidentalis ipsius corporis non impedit, quin sit

to: quia etiā dæmones inueniuntur huic sacramento reverentia exhibere. & ipsum timere. ergo pari ratione oculus glorificatus potest Christum videre, prout est in hoc sacramento.

SED CONTRA, Nihil idem existens, potest simul ab eodem videri in diversis speciebus: sed oculus glorificatus semper uidet Christum, prout est in sua specie, secundum illud Isa. 33. Regem in decoro suo videbunt ergo uidetur quod non videat Christum, prout est sub specie huius sacramenti.

RESPON. Dicendum, quod duplex est oculus, scilicet corporalis proprius dicitur, & intellectus, qui per similitudinem dicitur: a nullo autem oculo corporali corpus Christi potest videri, prout est in hoc sacramento. Primo quidem, quia corpus visibile per sua acciden tia immutat medium. Acciden tia autem corporis Christi sunt in hoc sacramento mediante substantia, ita scilicet quod acci dentia corporis Christi non ha bant immediatam habititudinem, neq; ad hoc sacramentū, neque

modus essendi, quo Christus est in hoc sacramento, est penitus supernaturalis, a supernaturali intellectu, scilicet diuino, secun dum se uisibilis est, & per conse quens ab intellectu beato vel angelico, vel hominis, qui secundum participiam claritatem diuini intellectus videt ea, quae supernatura lia sunt, uisione diuinae ef fentia: ab intellectu autem

objectionem intuibile eidē intellectui. Quarto, Anima Christi nō iur naturaliter sicut est in eucharistia, & ita naturaliter potest noſe existentiam corporis sui ibi, quā est sibi ratio quod sit in sacramento. Quinto, Existēntia talis non est excellentius cognoscibile quam ex illeſ, cuius est exi ſtēta: sed Christus est naturaliter co gnoscibilis a tali in tellectu creato, ergo & qualibet eius existēta. Probatur qdā major, quia non potest aliquis modus impropotionaliter exceedere illud, cuius est modus. Sexto beatus naturaliter videt, in aliо beatum actum beatificum & tamen illa beatitudine nō est minus supernaturalis quā existēntia corporis Christi in eucharisti. Antecedēt probatur, quia substantia ipsius beati est excellentius cognoscibile, quam eius beatitudine.

¶ Contra tertium ve ro idem arguit, intendens quod intellectus beatus nullo modo per actum beatificum uidentur corporis Christi in eucharisti. Beatus nō distinguuntur a non beato, nisi uidelicet obiectum beatificum, ut sic, & ea q̄ inclu duntur in eo, ut sic, sed corpus Christi esse in eucharistia, nō est obiectum beatitudine.

¶ Contra tertium ve ro idem arguit, intendens quod intellectus beatus nullo modo per actum beatificum uidentur corporis Christi in eucharistia. Beatus nō distinguuntur a non beato, nisi uidelicet obiectum beatificum, ut sic, & ea q̄ inclu duntur in eo, ut sic, sed corpus Christi esse in eucharistia, nō est obiectum beatitudine.

Contra quartum, ratione m. quia modus essendi est penitus supernaturalis, arguit ibidem Scō. quia naturale, & supernatu rale, non distinguuntur in se, sed tantum in comparatione ad ages, & propterea licet res aliqua supernaturaliter fiat, potiquā facta est, naturaliter cognoscitur. Et confirmatur affirmatum, quia supernaturale & naturale potest se habere sicut imperf ectū & perfectū, pura acciden tia & substantia. Et confirmatur rur fū substantia, quā sibi spes & caritas sunt habitus supernatu rales, & in angelis naturaliter cognoscunt eos, sicut illos, qui po nunt in angelis naturaliter rationes cognoscēti oēs species entiū. ¶ Ad quid cantiam horum prælibandum est, q̄ parva distinctio in principio magna valde apparet in principiis. Et hinc ei, q̄ ex diuersa opinione circa modū intelligendi, tota questionis emanat. Optantes siquidem intellectum non alligatum phantasmati intelligere per motionē ab ipsi rebus, sicut intelligi dicunt, cōsequenter opinantur intellectus ab intellectus intui tū, sicut nos uidemus corporaliter corporales praesentes, i.e. nētes autē cum peripateticis & philosophis intellectus ab intellectus moueri tantum a seipso seu sua substantia, sicut etia a superiорibus eorum, & non ab aliquo inferiori, cōsequenter ponit intellectus ab intellectus cognoscere quicquid cognoscēt naturaliter aut per substantiam propriam solam (quod nos credimus in lo lo Deo uerificari) aut per substantiam perfectā speciebus intelligibilibus in ipsis, aut etia, ut quibusdam placunt, per substantiam superiorem, & per cōsequētis intellectus ab intellectus cognoscere naturaliter non potest extendere, nisi ad ea quae naturaliter relucunt in his, quae sunt apud intellectū abstractum. Et quoniam haec non sunt, nisi per mea ad naturalem ordinem uniuersa, quoniam so le res pertinentes ad opera sex dierū, fuerint producta a Deo,

in membris angelicis, & in rerum natura quando vidit Deus eunca, quæ fecerat, & erant valde bona, quæcumque non ad naturæ, sed gratia ordinem per se spectant, eximuntur a naturali cognitione angelorum secundum hanc viam, secundum quam etiam naturæ, & supernaturale sunt, & differentiæ entis, & differentiæ mo-

di faciendo: nam oculi facient à virtutib. naturalib. & alijs, quæ entia naturalia vocamus, penes supernaturale, & naturale, quæcum ad ipsa entia sunt enim hæc ex uno genere supernaturalia entia, qæ nulli possunt esse, aut fieri conaturalia, ut alii declarauimus.

His prælibatis ad primum Scotti dicitur, falsam esse minorem intellectum ab aliis habere se ad omne intelligibile, sicut ordinem intelligibilitatis: hoc enim patet esse fallum: tum, quia non sic se habet ad primum intelligibile quod est Deus tum quia quilibet intellectus abstractus intelligit, & quod est supra se, & quod est infra se per modum sui: dicitur nihilominus, quod licet intellectus abstractus videat corpus Christi, non propterea sequitur: ergo videt eius modum essendi in sacramento. Et hoc, non quia iste modus essendi est excellenter cognoscibilis in se, sed quia est cognoscibile alterius ordinis, scilicet supernaturale, & propter hoc est extra totum ordinem rerum, præsentium cognitibus naturalibus.

Et hinc patet responsio ad secundum: quia falso est, totum ens creatum esse obiectum proportionatum tali intellectui. Et invenimus quidem, quia quædam, scilicet supernaturalia, sunt de ordine non præsentium cognitioni naturali. Abstractio vero, quia incarnationis mysterium late, quo ad perfectam quadratum cognitionem, omnis intellectus creati cognitionem naturalem: quia illus nulla induta species est præsentia perfetta. Et idem videtur de esse corporis Christi in sacramento. Supponit igitur argumentum hoc fallum, scilicet modum essendi in sacramento, præsentem quandoque esse naturali cognitioni intellectus abstracti.

Ad tertium dicitur, negando eadem, vel simili ratione, posse cognosci præsentem corporis Christi. Et ad subiuncta probationem iterum dicitur, quod modus accidentalis, non quantus accidentalis, sed quatenus est alterius ordinis, impedit se inveni ab intellectu, cui ordo ille non est præfens, qualis est intellectus, angelicus naturaliter.

Ad quartum de anima Christi dupliciter dici potest. Primo, excipiendo Christi animam ea ratione, quia ad ipsum spectat: quādū concomitant, talis modus essendi, ita quod sicut cōsumma cogitationes cordis mei latere naturalē cognitionē angelicū, manifestas tamē esse anima mea, quia ad ipsum spectat, & per hoc sunt sibi præfentes, quae non sunt præfentes angelis. sic in proposito modus iste essendi est præfens naturali cognitione animæ Christi per hoc, quod ad ipsum spectat: nec est simile de alijs intellectibus, vt patet. Secundo, dicitur negando animam Christi cognitione naturali inveni modum, quo corpus Christi est in hoc sacramento, siue cognitione naturali non inueni mysterium incarnationis: vnde Author dicit hic quod quia modus essendi in hoc sacramento est penitus supernaturalis, nisi à supernaturali intellectu, vel ipsius participatione, est in se intelligibilis. Et haec respōsio solidior videatur.

Ad quintum iam patet ex dictis, quod non ratione excellens, sed ratione absentia seu non præsentiæ, existentia in fa-

hominis viatoris non potest cōspici nisi per fidem, sicut & cetera supernaturalia: sed nec ēt intellectus angelicus ēm sua naturalia sufficit ad hoc intuēdū: vnde dæmones non possunt videre per intellectum Christum in hoc sacramento, nisi per fidē cui non voluntarie assentiantur, sed ad eam eidūtia signorū d coniunctur, prout dicitur la co. 2. Quod dæmones credunt, & contremiscunt.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod oculus noster corporeus per species sacramentales impeditur à visione corporis Christi sub eis existentis, non solum per modum reguimenti, sicut impeditur videre id quod est velatum quocumque corporali velamine: sed quia corpus Christi nō habet habitudinem ad medium, quod circumstat

A cramento late, & tamen corpus Christi patet.

¶ Ad sextum negatur assumptum, scilicet actum beatificum, vnius beati videri naturali cognitione ab altero. Et ratio est sèpè dicta, non propter excellentiam cognoscibilis, sed propter absentiam: quia naturalis cognitione contenta est spectantibus ad ordinem naturalē: actus autem beatificus spectat ad ordinem supernaturalem.

¶ Ad objecta contra visionē huius sacramenti per actū beatificum r̄ndendo distinguuntur, q̄ de actū beatifico possimus dupliciter loqui, vel præcise ēm necessaria ad beatitudinem, & sic proculdubio verum est, per actū beatificum non vide ri Christi corpus in sacramento, nec mysterium incarnationis, immo nec aliqd, quod scit Deus scie tia visionis, vt patet ex eo, q̄ si unum tñm intellectum Deus creaseret, & ille vide ret Deum, esset proculdubio beatus, & nihil horum sciret, quia ad scientiam vi. In cap. 4c. nonis spectant: quia

nihil horum suissit, esset, aut futurum esset: vel de actū beatifico loquimur, secundum quod de facto diuina largitas illum dītauit seu extendit, & sic visio beata extendit se ad multa alia, que non sunt simpliciter necessaria cognitioni ad beatitudinem, inter, quæ opinamur esse mysterium incarnationis, & eucharistia, ea ratione, quia sunt difficillima inter omnia createda credenda, ac per hoc à membris fideliūm valde desiderata, vt videantur: beatitudo autem satiata est fideliūm, vt fideliūm desideriorum tam arduorum. Et Scottus quidem in primo sensu loqui videatur, & non in secundo: quoniam ratio sua in primo tantum sensu militat, & plures reperit ne essitatem ad beatitudinem. vnde non oportet alter re spondere.

¶ Ad objecta demum de supernaturate respondetur dicendo, quod naturæ & supernaturæ sunt differentiæ, quan doque scilicet secundum respectum ad agens, quandoque vero sunt differentiæ entis. Et propterea falso est, quodcumque ens postquam factum est, est naturale: de aliquo enim est verum, & de aliquo non, vt supra diximus. Et ad confirmationem de differentia imperfecti, & perfectionis, dicitur quod est imperfectis: quoniam non est quæstio de perfectione, vel imperfectione, sed de naturalitate, vel supernaturate. Posset tamen dici, quod qualitates supernaturales sunt perfectioris ordinis, quām totus ordo naturalium: quia sunt ordinis diuini, vt charitas, & lumen gloria testantur.

¶ Ad ultimam confirmationem, dicitur quod angelis non sunt inditæ species omnium specierum, sed eorum tantum, quæ ad naturalem ordinem vniuersi spectant: & propterea fidem spem, & charitatem, non per naturalem cognitionem, in proprio genere nouerunt, nisi habentes illas in seipsum, ut pote ad eos spectantes.

E ¶ In responsione ad secundum, intellige differentiam inter oculum corporalem Christi, & corporalem oculum aliorum sanctorum, non respectu visibilis per se (quoniam in corpore articuli iam dictum erat, modus essendi Christi corporis in hoc sacramento esse inuisibilem, soloque intellectu intuibilem) sed respectu visibilis per accidens: ita quod Christus dicitur corporali oculo videre seipsum sub hoc sacramen to: quia sic seipsum videt, vt statim intellectum videat suum essendi modum in sacramento: si cù post resurrectionem dicemur videare Deum corporibus oculis, vt in quæstio 12. prime pars Author declarat.

Tertia S. Thomæ. II Super

QVAEST, LXXVI.

Super Quæstio 76.
Articulum 8.

IN artic. 8. aduerte circa veas appareti ex miraculo in hoc sacramento, quod distinguendum videatur de magnitudine speciei apparētis. Nā si res apparet fuerit tam magnū dimenſionū, vt sint incompossibiles substantiae conuerſe, pūrū si consecrato modo uino in fundo calicis, ut fieri coueuit, apparet & permaneat totus calix magnus plenus ipsecie sanguinis, tunc non videatur remanere verus Christi sanguis sub illis speciēbus: qm̄ non manent dimensiones vini conuersi. Et in hoc casu spēs sanguinis significat Christi sanguinem vīuū contineri sub sacramento. & non contineri sub seipso. Si vero dimēſiones non sunt ita in veritate exētæ, quin afficerent cōuerſam substantiam, si subefſet, sensidū est, vt litera tradit. qm̄ tandem manet veritas sacramenti, quādū manet panis aut vīnū si subefſerit: constat autem, qm̄ quandiu manent dimensiones ille sine ubiecto, manet corpus, aut sanguis Christi: unde cum tā extensiꝝ dimensiones immutantur, immutatio nō est solum accidentalis, sed substantialis. Aut aut loquitur, qm̄ mutatio est solum in accidentibus. Et si queratur, qua adoratio ne venerandus esset huiusmodi sanguis miraculosus, dicendum videatur, idē ēſte iudicium de ipso, & de ueste Christi.

c. 75. art. 2.
c. 75. art. 2.
c. 75. art. 2.

cui reuerentiam latræ exhibemus: ergo etiam talis apparitione facta, Christus est sub hoc sacramento.

R E S P O N. Dicendum, quod duplīciter continet talis apparitione, qua quandoq; in hoc sacramento miraculose uidetur caro aut sanguis, aut etiam aliquis puer: quandoque enim hoc contingit ex parte uidentium: quorum oculi immutantur tali immutatione, ac si expresse uiderent exterius carnem, uel sanguinem, uel puerum, nulla tamen immutatione facta ex parte sacramenti, & hoc quidem uidetur contingere, quando unū uidetur sub specie carnis, uel pueri, aliis tamē uidetur sic ut prius sub specie pueri: uel quando eidem ad horam uidetur sub specie carnis, uel pueri, & post-

A R T I C U L V S VIII.
Vtrum quando in hoc sacramento
apparet miraculose caro, vel
puer, sit ibi vere corpus
Christi,

AD OCTAVVM sic procedit. Videatur, quod quando in hoc sacramento miraculose apparet caro, vel puer, non sit ibi vere corpus Christi. Corpus n. Christi desinit esse sub hoc sacramento, quando desinunt esse species sacramentales, ut dictum est: † sed quando apparet caro vel puer, desinunt esse species sacramentales: ergo nō est ibi vere corpus Christi.

T2. Præt. Vbi cumq; est corpus Christi, vel est ibi sub specie propria, uel specie sacramenti; sed quando tales apparitiones sunt, manifestum est, quod nō est ibi Christus sub specie propria, quia in hoc sacramento totus Christus cōtinetur, qui permanet integer in forma, qua accedit in celum, cum ramen id, quod miraculose apparet in hoc sacramento, quandoq; uidetur ut quadam parua caro, quandoque autem, ut parua puer, manifestum est etiam, & non est ibi sub specie sacramenti, que est species panis, uel uini: ergo uidetur, quod corpus Christi nullo modo sit ibi.

T3 Præt. Corpus Christi incipit esse in hoc sacramento per consecrationem, & conuersiōnē, ut supra dictum est: † sed caro, & sanguis miraculose apparet non sunt cōsecrata nec conuera in uerum corpus, & sanguinem Christi: nos ergo sub his speciebus est corpus, uel sanguis Christi.

S E D C O N T R A est, quod talis apparitione facta, eadē reuerentia exhibetur ei, quod apparet, quæ etiam primo exhibebatur: quod quidem non fieret, si uere non esset ibi Christus,

Fmodum sub specie panis: nec hoc tamen pertinet ad aliquam deceptionem, sicut accidit in magorum præstigijs, quia talis species diuinitus formatur in oculo, ad aliquam ueritatem figurandam, ad hoc scilicet, & manifestetur uere corpus Christi sub hoc sacramento, sicut etiam Christus absque deceptione apparuit discipulis euntibus in maus: dicit enim Augustinus * in lib. de Quæflio. Euangeli, quod cum fictio nostra refertur ad aliquam significationem, nō est mendacium, sed aliqua figura ueritatis, & quia per hunc modum nulla immutatio fit ex parte sacramenti, manifestum est, quod non definit Christus esse sub hoc sacramento tali apparitione facta: quandoque uero contingit talis apparitione non per solam immutationem uidentium sub specie, quæ uidetur, realiter exterius existente: & hoc quidem uidetur esse, quando sub tali specie ab omnibus uidetur, & non ad horam, sed per longum tempus ita permanet. Et in hoc calu quidam dicunt, quod est propriæ species corporis Christi: nec obstat, quod quandoque non uidetur ibi totus Christus, sed aliqua pars carnis, uel etiam uidetur non in specie iuuenili, sed in effigie puerili, quia in potestate corporis glorioſi est, quod uidetur ab oculo nō glorificato, uel secundum rotum, uel secundum partem, & in effigie, uel propria, uel aliena, ut inf. * Non p̄t
mit mon
præsum
fed vici
feno libo
dit44. qd
art+
Non p̄t
mit mon
præsum
fed vici
feno libo
dit44. qd
art+
In ipso
art.
In corp. u.
In corp. u.
ibidem.
q. 75. art. 2.
q. 75. art. 2.
q. 75. art. 2.